
 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. 
GIUR. C DA ASSEGNARE AL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTI. ATTUAZIONE PTFP 2021 

TRACCIA N.1 

NR. DOM.   RISPOSTA 

1 
La Giunta comunale, organo esecutivo 
dell'amministrazione: 

A approva le aliquote IMU 

B approva le tariffe dei servizi a domanda individuale 

C 
accoglie le domande di rateizzazione dei tributi su 
istanza del contribuente 

2 In che consiste l’impegno di spesa? 

A 

È la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione 
del credito e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria   

B 

È l’atto con il quale il dirigente si impegna 
formalmente e in prima persona verso un creditore a 
pagare una certa somma in relazione ad una 
prestazione ordinata precedentemente  

 

C 
E’ l’obbligo giuridico, nascente da contratto, legge o 
sentenza, di stanziare una certa somma nel bilancio 
di previsione 

3 
Le somme accertate e non riscosse entro il termine 
dell’esercizio sono: 

A una tipologia di disavanzo di amministrazione  

B residui attivi 

C risconti attivi 

4 
Le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei 
contribuenti sono contabilmente accertate:  

A sulla base delle denunce presentate dai contribuenti 



 

 

B 
sulla base delle riscossioni effettuate entro la 
chiusura del rendiconto e, comunque, entro la 
scadenza prevista per l'approvazione del rendiconto 

C 
sulla base dei contribuenti attivi presenti nella banca 
tributaria dell’Ente 

5 
Nella determinazione di impegno di spesa relativa ad un 
acquisto di cancelleria dell’importo di € 10.000,00 presso 
un fornitore selezionato tramite trattativa MEPA: 

A occorre indicare il CIG 

B 
non occorre indicare il CIG perché trattasi di acquisto 
inferiore a € 40.000,00 

C occorre sempre indicare il CIG ed il CUP 

6 
Le deliberazioni di Consiglio Comunale ai sensi del D.Lgs. 
n. 267/2000: 
 

A 
sono pubblicate all'albo pretorio, per un numero di 
giorni stabilito nello statuto dell’Ente 

B 
sono pubblicate all'albo pretorio, per almeno 30 
giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di 
legge 

C 
sono pubblicate all'albo pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge 

7 
Ai sensi della legge n. 241/1990 , il provvedimento 
amministrativo carente degli elementi essenziali è:  

A nullo 

B annullabile 

C imperfetto 



 

 

8 

L’organo competente all’approvazione delle aliquote IMU 
è: 

 

A Giunta Comunale 

B Consiglio Comunale 

C Sindaco 

9 
Il responsabile del procedimento, in caso di conflitto 
d’interessi: 

A 
deve segnalare ogni situazione di conflitto anche 
potenziale e astenersi da ogni attività inerente il 
procedimento  

B 
deve delegare a terzi l’istruttoria ma può adottare il 
provvedimento finale 

C 
può curare l’istruttoria ed esprimere i pareri richiesti 
dal procedimento ma non adottare l’atto finale 

10 

Ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, l’interessato 
può comprovare con dichiarazione da lui sottoscritta, in 
sostituzione della normale certificazione: 

 

  

A 
stati, qualità personali o qualunque fatto di cui sia a 
diretta conoscenza 

B 
stati, qualità personali e fatti espressamente indicati 
dalla legge (esempio: data e luogo di nascita, 
residenza, cittadinanza, stato di famiglia) 

C 

non è mai consentito presentare dichiarazioni 
sostitutive della normale certificazione 

 

11 

Ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., che cosa è 
l’“accesso civico”? 

 

 

 

A 

Il diritto di chiunque di richiedere i documenti, 
informazioni o dati per i quali sussistono specifici 
obblighi di trasparenza, nei casi in cui sia stata 
omessa la loro pubblicazione 

 

B 

Il diritto di accesso dei soggetti interessati ai 
documenti amministrativi a condizione che essi 
abbiano un interesse giuridico qualificato 

 

C 

Il diritto dei destinatari della comunicazione dell’avvio 
del procedimento di prendere visione degli atti del 
procedimento al fine di presentare, all’interno di quel 
procedimento, memorie e documenti 

12 

Ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., il lavoratore 
dipendente di una Pubblica Amministrazione che attesta 
falsamente la propria presenza in servizio, mediante 
l'alterazione dei sistemi di rilevamento della presenza o 

A 
la sospensione dal servizio da uno a tre anni 

 

B 
la sanzione disciplinare del licenziamento 

 



 

 

con altre modalità fraudolente, è punito con: 

 
C 

la sospensione dal servizio da uno a tre anni oltre al 
pagamento di una multa da euro 500 ad euro 1.000 

13 

Come sono adottate dall’ ente locale le determinazioni 
relative all’avvio di procedure di reclutamento di 
personale? 

 

A Sulla base della programmazione annuale 

B 
Sulla base della programmazione triennale 

 

C Sulla base della programmazione quinquennale 

14 
La Legge di bilancio 2020 (Legge n. 160/2019) ha istituito 
il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria che sostituisce: 

A il canone di concessione demaniale 

B 

la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di 
cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 
delle province 

C 
solo la tassa e il canone per l’occupazione di spazi e 
aree pubbliche 

15 
Ai sensi dell’art. 540 c.c., al coniuge superstite sono 
riservati i diritti di abitazione: 

A 
solo se non concorra con altri chiamati, sulla casa 
adibita a residenza familiare e di uso sui mobili che la 
corredano se di proprietà del defunto o comuni 

B 
anche quando concorra con altri chiamati, sulla casa 
adibita a residenza familiare e di uso sui mobili che la 
corredano se di proprietà del defunto o comuni 

C 

solo sulla casa adibita a residenza familiare se 
esclusivamente di proprietà del defunto o gravata da 
altri diritti reali di godimento (esempio usufrutto) del 
defunto 

16 
In quale dei seguenti casi il contribuente è obbligato a 
presentare la dichiarazione IMU al fine di beneficiare delle 

A In tutti i casi di successione ereditaria 



 

 

agevolazioni previste dalla legge? 

 
B 

In caso di possesso di immobili di interesse storico-
artistico 
 

C In caso di vendita di un immobile C/01 

17 
Qual è il valore imponibile dell’area edificabile? 

 

A 
Il valore determinato sulla base delle scritture 
contabili 

B Il valore venale in comune commercio 

C 
Il valore determinato sulla base della rendita 
catastale 

18 

La Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), come 
misura di sostegno alle imprese connessa all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, ha previsto l’esonero dal 
pagamento della prima rata dell’IMU per l’anno 2021 
relativamente a: 

A 

immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, 
lacuali e fluviali, nonché immobili degli stabilimenti 
termali, solo se i relativi soggetti passivi siano anche 
gestori delle attività ivi esercitate 

B 

immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, 
lacuali e fluviali, nonché immobili degli stabilimenti 
termali, anche se i relativi soggetti passivi non siano 
gestori delle attività ivi esercitate 

C 
immobili adibiti all’esercizio di una qualsiasi attività, 
purché svolta in forma imprenditoriale e i proprietari 
siano anche gestori degli immobili 

19 

Per le unità abitative locate a canone concordato ai sensi 
della Legge n. 431/1998, quali sono le agevolazioni 
previste dalla Legge n. 160/2019 istitutiva della nuova 
IMU? 
 

A 
Riduzione dell’imposta, determinata applicando 
l’aliquota stabilita dal comune, del 75% 

B 
Riduzione dell’imposta, determinata applicando 
l’aliquota stabilita dal comune, al 75% 

C 
Riduzione dell’imposta, determinata applicando 
l’aliquota stabilita dal comune, al 25% 

20 
Ai fini IMU, per abitazione principale si intende: 

 
A 

l’immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio 
urbano come unica unità immobiliare, nel quale il 
possessore e i componenti del suo nucleo familiare 
dimorano abitualmente oppure risiedono 
anagraficamente 



 

 

B 

l’immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio 
urbano come unica unità immobiliare, nel quale il 
possessore e i componenti del suo nucleo familiare 
dimorano abitualmente e risiedono anagraficamente 

C 
l’immobile nel quale il possessore risiede 
anagraficamente, non rilevando la dimora abituale 

21 

Attraverso l'istituto del ravvedimento operoso il 
contribuente: 

 

A 

adempie spontaneamente, oltre il termine di 
scadenza, all'obbligazione tributaria pagando il 
tributo dovuto oltre agli interessi ed una sanzione in 
misura ridotta 
 

B 
adempie all'obbligazione tributaria entro dieci giorni 
dalla ricezione dell’avviso di accertamento 

C 
chiede all'ufficio tributi di poter pagare ratealmente il 
tributo 

22 

In caso di omessa presentazione della dichiarazione 
TARI, si applica la sanzione: 

 

A 
dal 50 per cento al 100 per cento del tributo non 
versato, con un minimo di 50 euro 

B 

dal 100 per cento al 200 per cento del tributo non 
versato, con un minimo di 50 euro 

 

C del 30 per cento del tributo non versato 

23 

Ai sensi dell’art. 17-bis del D. Lgs n. 546/1992, la 
riscossione e il pagamento delle somme dovute in base 
all’atto oggetto del reclamo: 

 

A non sono sospesi 

B sono sospesi fino alla scadenza dei 90 giorni 

C sono sospesi fino alla data di fissazione dell'udienza 

24 
Ai sensi dell’art. 17-bis del D. Lgs n. 546/1992, il ricorso 
produce anche gli effetti del reclamo: 

A 
per le controversie di valore non superiore a 
ventimila euro 

B 
per le controversie di valore non superiore a 
cinquantamila euro 

C mai per  le controversie inerenti i tributi locali 

25 

Nella determinazione della superficie assoggettabile a 
TARI non si tiene conto: 

 

A 
di quella dichiarata o accertata ai fini dei precedenti 
prelievi sui rifiuti 



 

 

B 
di quella dei locali, diversi dalle abitazioni, adibiti ad 
uso stagionale 

C 
di quella ove si formano in via continuativa e 
prevalente rifiuti speciali 

26 

Ai sensi del comma 656 della legge 147/2013 in caso di 
mancato svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti, la 
TARI: 

 

A non è dovuta 

B 
è dovuta nella misura massima del 20% della tariffa 
 

C  è ridotta del 20% 

27 

Ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 152/2006 quali tra i 
seguenti non sono rifiuti urbani? 

 

A 
i rifiuti prodotti dalle attività di costruzione e 
demolizione 

B 
i rifiuti domestici indifferenziati e da raccolta 
differenziata 

C 
i rifiuti provenienti da aree cimiteriali, esumazioni ed 
estumulazioni 

28 

La superficie assoggettabile a TARI delle unità immobiliari 
a destinazione ordinaria è pari: 

 

A 
all’80% di quella catastale 
 

B 
a quella calpestabile 
 

C 
a quella catastale ridotta di una % stabilita dal 
Regolamento comunale TARI 

29 

Ai sensi della normativa vigente, qual è il soggetto 
competente all’approvazione delle tariffe della TARI? 

 

A L’’Ente territorialmente competente 

B L’Arera 

C Il Consiglio Comunale 

30 
Un contribuente detentore di abitazione principale e 
relativa pertinenza paga la quota variabile della TARI: 

A sia sull’abitazione che sulla pertinenza 



 

 

B solo sulla pertinenza 

C solo sull’abitazione 

 



 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. 

GIUR. C DA ASSEGNARE AL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTI. ATTUAZIONE PTFP 2021 

TRACCIA N. 2 

NR. DOM.   RISPOSTA 

1 
Il Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 267/2000: 

A 
ha competenza in tema di istituzione e ordinamento dei tributi  

B 
approva le tariffe dei servizi a domanda individuale 

C 
ha competenza in tema di proposizione di ricorsi in ambito 
tributario 

2 

Per il pagamento degli aggi della riscossione 

coattiva: 

 
 

A 

occorre adottare apposito atto di impegno e liquidazione della 

spesa 

 

B 
non occorre adottare atti 

 

C occorre una delibera di Giunta 

3 
Ai sensi del D.Lgs. n. 267 e s.m.i , le fasi di 
gestione delle entrate sono: 

A l’impegno, lo storno ed il versamento 

B l’accertamento, la liquidazione ed il versamento 

C l’accertamento, la riscossione ed il versamento 

4 
Le entrate tributarie gestite attraverso i ruoli 
ordinari e le liste di carico: 

A 

sono accertate e imputate contabilmente all'esercizio in cui 
sono emessi il ruolo, l'avviso di liquidazione e di accertamento 
e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la 
riscossione del tributo sia prevista entro i termini 
dell'approvazione del rendiconto 

B sono accertate solo per cassa 

C 

sono accertate e imputate contabilmente all'esercizio in cui 
sono emessi il ruolo, l'avviso di liquidazione e di accertamento 
e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la 
riscossione del tributo sia prevista entro il 31 dicembre 
dell’esercizio 



 

 

5 

Occorre procedere ad impegnare una spesa per 
fornitura di toner per la stampante dell’ufficio 
tributi per un importo di  € 1.000,00 + IVA al 
22%: 

A 
l’impegno va assunto al netto di IVA perché l’acquisto è in 
regime di reverse charge 

B l’impegno va assunto al lordo di IVA 

C 
l’impegno va assunto al netto di IVA perché l’acquisto è in 
regime di split payment 

6 

La deliberazione di Giunta Comunale con la 
quale viene approvato il Regolamento del 
Canone Unico Patrimoniale può essere resa 
immediatamente eseguibile: 
 

A solo in caso di urgenza 

B 
in caso di urgenza e con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti 

C la fattispecie non sussiste 

7 Il responsabile del procedimento: 

A non può mai adottare il provvedimento finale 

B 
è individuato dalla Giunta Comunale all’interno del 
Regolamento degli Uffici e Servizi 

C 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 
l'emanazione di provvedimento 

8 

Ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs n. 267/2000 quali 

tra le seguenti funzioni non è competenza del 

Segretario comunale: 

 

 

A 

sovrintendere alle funzioni e coordinare l’attività dei 
dirigenti 

 

B 

partecipare con funzioni referenti, consultive e di 

assistenza alle riunioni del consiglio e della giunta 

curandone la verbalizzazione 

 

C 
convocare  e presiedere la giunta in assenza del Sindaco 



 

 

9 
Il provvedimento amministrativo adottato in 
violazione di legge o viziato da eccesso di 
potere o da incompetenza è: 

A annullabile 

B nullo 

C imperfetto 

10 

Nel caso di dichiarazione sostitutiva dello stato 

di famiglia presentata dal contribuente all’Ufficio 
Tributi ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 

445/2000, l’amministrazione pubblica: 

 

A 
è tenuta ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta, ma 
deve successivamente chiedere all’interessato la prova di 
quanto auto certificato 

B è tenuta ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta 

C 
è tenuta ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta solo 
dopo aver verificato la veridicità del contenuto, per evitare 
all’interessato le sanzioni penali previste 

11 

Secondo quando disposto dall'art. 22 della 

Legge 241/90, il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi è riconosciuto: 

 

 

A 

al fine di attribuire carattere di efficacia ed efficienza all'azione 

amministrativa 

 

B 

esclusivamente al fine di attribuire carattere di pubblicità 

all'azione amministrativa 

 

C 

al fine di favorire la partecipazione e di assicurare l'imparzialità 

e la trasparenza dell'attività amministrativa 

 



 

 

12 

Il responsabile di un ufficio che si appropria di 

un’attrezzatura informatica del comune, 
commette: 

 

A peculato 

B concussione 

C corruzione 

13 

Il Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici: 

 

A 
è un insieme di principi a cui il dipendente deve uniformare la 
propria condotta 

B 
è previsto solo per i dipendenti delle Amministrazioni centrali e 
non per i dipendenti delle Amministrazioni Locali 

C è approvato dal Consiglio Comunale all’interno del DUP 

14 

Nell'anno 2021 il Comune ha regolarmente 
notificato ad un contribuente avviso di 
accertamento IMU per omesso versamento. 
Sono decorsi i 60 giorni dalla notifica senza che 
il contribuente abbia proposto ricorso né 
provveduto al pagamento. Quali delle seguenti 
affermazioni è corretta? 

A 
L’Ufficio contatta il  contribuente tentando un accordo 
transattivo al fine di rideterminare le somme richieste  
nell'avviso di accertamento originario 

B 
L’Ufficio procede alla riscossione delle somme richieste 
attivando le procedure dell’esecuzione forzata 

C 
L’Ufficio notifica al contribuente un'ingiunzione di pagamento 
ai  sensi del RD 639/1910 

15 

Si ipotizzi che due coniugi non separati con figli 
a carico risiedano anagraficamente in due 
immobili diversi situati nello stesso comune e 
che tutti i figli risiedano anagraficamente e 
dimorino abitualmente con uno solo dei genitori. 
Chi potrà beneficiare dell’agevolazione IMU 
(esclusione) per abitazione principale? 

A Entrambi i coniugi 

B 
Il coniuge che risiede anagraficamente e dimora abitualmente 
con il nucleo familiare 

C 
Uno solo di essi, a prescindere da dove risieda 
anagraficamente e dimori abitualmente il nucleo familiare 



 

 

16 

Quale tra i seguenti soggetti è soggetto passivo 

IMU? 

 

A Il nudo proprietario 

B 
L’usufruttuario 

 

C L’occupante l’immobile 

17 

Per i fabbricati classificati nel gruppo catastale 

D, il valore (base imponibile) IMU è determinato 

applicando alla rendita catastale rivalutata del 

5%: 

 

A 
un moltiplicatore pari a 65, ad eccezione dei fabbricati D/2 a 
cui si applica un moltiplicatore pari a 80 
 

B 
un moltiplicatore pari a 65, ad eccezione dei fabbricati D/5 a 
cui si applica un moltiplicatore pari a 80 

C un moltiplicatore pari a 160 

18 

Il Decreto Legge n. 104/2020 (c.d. Decreto 

Agosto), come misura di sostegno alle imprese 

connessa all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, ha previsto l’esenzione dal 
pagamento della seconda rata dell’IMU anno 
2020 ed esteso l’esenzione anche per gli anni 
2021 e 2022 relativamente a: 

 

A 
immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e 
fluviali, nonché immobili degli stabilimenti termali 

B 

immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati a 
spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e 
spettacoli, a condizione che i relativi proprietari siano anche 
gestori delle attività ivi esercitate 

C 

immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati a 
spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e 
spettacoli, anche se i relativi proprietari non siano gestori delle 
attività ivi esercitate 

19 

Qual è una delle condizioni essenziali per poter 

usufruire della riduzione del 50% della base 

imponibile IMU nel caso di comodato gratuito ai 

parenti in linea retta entro il primo grado? 

 

A 
Possesso da parte del comodante di due immobili a uso 
abitativo in comuni diversi 

B 
Residenza anagrafica e dimora abituale del comodante nello 
stesso comune in cui è situato l’immobile concesso in 
comodato 

C Contratto non registrato 



 

 

20 

Il possesso dell’abitazione principale o 
assimilata non costituisce presupposto 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU), salvo che 
si tratti di un’unità abitativa classificata nelle 
seguenti categorie catastali: 

 

A A6/, A/8, A/9 

B A1/, A/8, A/9 

C A7/, A/8, A/9 

21 

Nelle procedure di acquisto è sempre 

obbligatorio ricorrere al MEPA? 

 

A Sì, sempre 

B 
Sì, solo per le spese di investimento 

 

C 
Sì, solo per gli acquisti superiori a euro 5.000 

 

22 

In caso di infedele dichiarazione IMU, si applica 

la sanzione: 

  

A 
dal 100 per cento al 200 per cento del tributo non versato, con 
un minimo di 50 euro 

B 
dal 50 per cento al 100 per cento del tributo non versato, con 
un minimo di 50 euro 

C del 30 per cento del tributo non versato 

23 

Il perfezionamento dell’accordo di mediazione 
comporta per il contribuente: 

 

A 
la  riduzione automatica delle sanzioni al 35% del minimo 
fissato dalla legge 

B 
la riduzione delle sanzioni nella misura fissata nell’accordo 
raggiunto con l’ente impositore 
 

C 
la riduzione automatica del tributo dovuto e delle sanzioni al 
50 % dell’importo originario 



 

 

24 

Ai sensi dell’art. 17- bis del D. Lgs n. 546/1992, 

fino alla scadenza del termine di 90 giorni dalla 

data di notifica, il ricorso: 

 

A è inammissibile 

B è improcedibile 

C è sempre procedibile 

25 

Come viene applicata la TARI ai locali ove si 

producono rifiuti speciali?  

 

A Viene applicata sull’intera superficie imponibile 

B 
Con una riduzione rispetto ai locali ove si producono rifiuti 
urbani, secondo quanto prevede il Regolamento comunale 

C 
Non viene applicata, previa dimostrazione documentale del 
contribuente circa l’autonomo e corretto smaltimento 

26 

Con riferimento alla TARI, in caso di locazione 

dei locali superiore a sei mesi, a chi è riferita la 

responsabilità solidale per il pagamento del 

tributo? 

 

A Solo ai possessori 

B Solo ai detentori 

C 
Sia ai possessori che ai detentori, in base alle % stabilite dal 
regolamento TARI 
 

27 

Ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 152/2006 quali 
tra i seguenti non sono rifiuti speciali? 

 

A 
I rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche, pile e 
accumulatori prodotti dalle utenze domestiche 

B I rifiuti derivanti da attività sanitaria 

C 
I rifiuti prodotti nell’ambito delle attività agricole, agro-
industriali, silvicoltura e pesca 

28 

 

Qual è il presupposto impositivo della TARI? 

 

A 
Il possesso o la detenzione di locali ed aree scoperte a 
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani e/o 
speciali 

B 
Il possesso o la detenzione di locali ed aree  scoperte a 
qualsiasi uso adibiti suscettibili di produrre rifiuti urbani 

C 
Il possesso o la detenzione di locali ed aree scoperte 
pertinenziali ed accessorie suscettibili di produrre rifiuti urbani 



 

 

29 
Un contribuente detentore di abitazione 
principale e relativa pertinenza paga la quota 
fissa della TARI: 

A solo sull’abitazione 

B sia sull’abitazione che sulla pertinenza 

C solo sulla pertinenza 

30 

Ai sensi della normativa vigente, qual è il 

soggetto competente all’approvazione del PEF 
della TARI? 

 

A La Giunta Comunale 

B L’Arera 

C Il soggetto gestore previo parere dell’ufficio tributi 

 

 



 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. 

GIUR. C DA ASSEGNARE AL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTI. ATTUAZIONE PTFP 2021 

TRACCIA N. 3 

NR. DOM.   RISPOSTA 

1 
Il Consiglio Comunale ai sensi della legge n. 
147/2013: 

A 

approva le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

B 

approva le tariffe della TARI sulla base del tasso di 

inflazione programmato presente nei documenti di 

programmazione del MEF 

C 
non ha competenza in materia di approvazione delle 
tariffe TARI ed approva solo il piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani. 

2 
I provvedimenti dei responsabili dei servizi 
che comportano impegni di spesa:  

A 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
tecnica dell’ufficio proponente 

B 

sono trasmessi al responsabile del servizio 
finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 

C 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
tecnica dell’ufficio proponente e la trasmissione al 
fornitore 

3 Quale di queste affermazioni è corretta: 

A 
l'accertamento delle entrate avviene distinguendo le 
entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti  

B tutte le entrate tributarie sono ricorrenti 

C solo le entrate da sanzioni tributarie sono non ricorrenti 



 

4 
Le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli 
coattivi: 

A 
sono accertati per cassa e viene previsto il fondo crediti 
dubbia esigibilità 

B sono accertati per competenza 

C sono accertati per cassa  

5 

L’Ente gestisce alcune entrate tramite conto 
corrente postale sul quale vengono 
addebitati canoni e spese mensili. Quale 
delle seguenti affermazioni è corretta? 

A 
non occorre adottare alcun atto in quanto l’operazione 
non viene contabilizzata sul bilancio dell’Ente ma solo 
sul conto corrente postale 

B 
Occorre autorizzare a fine anno sul conto corrente 
postale la compensazione delle spese addebitate con le 
entrate accreditate sullo stesso conto corrente postale 

C 

Occorre impegnare, su apposito capitolo del 
bilancio dell’Ente, le spese relative ai canoni e 
spese mensili al fine di contabilizzare il pagamento 
di tali spese tramite successiva emissione di 
mandati di pagamento 

6 

Sulle proposte di deliberazione sottoposte 
alla Giunta e al Consiglio debbono essere 
richiesti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica, e qualora l’atto comporti riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico 
-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, in 
ordine alla regolarità contabile. Quale delle 
seguenti affermazioni è corretta? 

A 

Ove la Giunta o il Consiglio non intendano 
conformarsi ai pareri di regolarità tecnica e 
contabile, devono darne adeguata motivazione nel 
testo della deliberazione 

B 
La Giunta ed il Consiglio debbono necessariamente 
conformarsi ai pareri di regolarità tecnica e contabile 

C 
Solo la Giunta deve necessariamente conformarsi ai 
pareri di regolarità tecnica e contabile 



 

7 

Ai sensi della legge n. 241/1990: 

 

A 

ogni provvedimento amministrativo deve essere 
motivato: la motivazione non è richiesta per gli atti 
normativi e per quelli a contenuto generale 

 

B 
la motivazione del provvedimento è richiesta solo per gli 
atti normativi e per quelli a contenuto generale 

C 
la motivazione è richiesta solo per le deliberazioni di 
Giunta Comunale, di Consiglio Comunale e per le 
determinazioni dirigenziali 

8 

L’organo competente all’approvazione del 
Regolamento IMU è: 

 

A Giunta Comunale 

B Consiglio Comunale 

C Sindaco 

9 

Ai sensi della L. n. 241/1990, fatte salve le 

eccezioni, i procedimenti amministrativi di 

competenza delle amministrazioni statali e 

degli enti pubblici nazionali devono 

concludersi: 

 

 

A entro il termine di 90 giorni 

B entro il termine di 30 giorni 

C entro il termine di 180 giorni 

10 

Come viene definita la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà dal D.P.R. 

445/2000? 

 

A 
Il documento, sottoscritto dall'interessato, prodotto in 
sostituzione del certificato rilasciato dalla pubblica 
amministrazione 

B 

Il documento sottoscritto dall'interessato, 
concernente stati, qualità personali e fatti, che siano 
a diretta conoscenza di questi, reso nelle forme 
previste dal D.P.R. 445/2000 

C 

Ogni rappresentazione, comunque formata, del 
contenuto di atti, anche interni, delle pubbliche 
amministrazioni o, comunque, utilizzati ai fini dell'attività 
amministrativa 



 

11 
Ai sensi dell’art. 25 della Legge n. 241/1990 
il rilascio di copie: 

A 
è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, 
al pagamento dell’imposta di bollo (se dovuta) 
nonché dei diritti di ricerca e visura 

B è gratuito 

C è gratuito solo per l’accesso ai procedimenti tributari 

12 

Nell’ambito del rapporto di pubblico impiego 
la tipologia delle infrazioni disciplinari e delle 

relative sanzioni è definita da: 

 

A sindaco 

B dirigente del settore 

C     contrattazione collettiva 

13 

Il dipendente pubblico può accettare 

incarichi da altre amministrazioni? 

 

A Sì, purché siano svolti fuori dall’orario di servizio 

B No, mai 

C 
Sì, solo se preventivamente autorizzato 
dall’amministrazione di appartenenza 

14 

Qual è l’organo che approva le tariffe del 
Canone Unico Patrimoniale? 

 

A 
Consiglio Comunale 

 

B Giunta Comunale 

C Segretario Comunale 



 

15 

Nell’ambito della potestà regolamentare 
riconosciuta dall’art. 52 D. Lgs n. 446/97 il 
comune disciplina le proprie entrate anche 

tributarie. Su quali aspetti può incidere? 

 

 

A 
Sulla disciplina sanzionatoria applicabile in caso di 
violazione della normativa 

B 

Sull’individuazione delle fattispecie imponibili e dei 

soggetti passivi 

 

C 

Sulla determinazione delle aliquote del tributo 

all’interno dei parametri stabiliti dalla legge  

 

16 

In un comune con popolazione superiore a 

15.000 abitanti, qual è l’organo che gestisce 
l’IMU sottoscrivendo avvisi di accertamento, 

provvedimenti di rimborso e concessione di 

dilazioni di pagamento? 

 

 

A 
L’Assessore al Bilancio e Tributi 

 

B 
Il Segretario Generale 

 

C Il Funzionario Responsabile 

17 

Si pensi a un terreno agricolo avente reddito 

agrario pari a € 50,00 e reddito dominicale 
pari a €100,00, posseduto al 100%. Il valore 
ai fini IMU (base imponibile) viene 

determinato: 

 

A sulla base del reddito agrario rivalutato del 25% 

B 

applicando al reddito dominicale risultante in 
catasto vigente al 1° gennaio dell’anno di 
imposizione, rivalutato del 25%, un moltiplicatore 
pari a 135 

C 
applicando al reddito dominicale risultante in catasto 
vigente al 1° gennaio dell’anno di imposizione, rivalutato 
del 5%, un moltiplicatore pari a 160 

18 

La Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 
178/2020), come misura di sostegno alle 
imprese connessa all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, ha previsto 
l’esonero dal pagamento della prima rata 
dell’IMU per l’anno 2021 relativamente a: 

A 

immobili in cui si esercitano le attività sottoposte a 
chiusura solo se ubicate nei comuni delle aree del 
territorio nazionale caratterizzate da uno scenario di 
massima gravità e da un livello di rischio alto 

B 

immobili destinati a discoteche, sale da ballo, night 
club e simili, a condizione che i relativi soggetti 
passivi siano anche gestori delle attività ivi 
esercitate 

C 
immobili destinati a discoteche, sale da ballo, night club 
e simili, anche se i relativi soggetti passivi non siano 
gestori delle attività ivi esercitate 



 

19 

La Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 

178/2020) ha previsto la riduzione dell'IMU 

del 50% e della TARI dei 2/3 per una sola 

unità abitativa posseduta in Italia a titolo di 

proprietà o usufrutto a condizione che non 

sia locata o data in comodato d'uso: 

 

A 

per i cittadini italiani non residenti nel territorio dello 
Stato e iscritti all'Anagrafe degli italiani residenti 
all'estero (AIRE), già pensionati nei rispettivi Paesi di 
residenza 

B 

per i soggetti non residenti nel territorio dello Stato, 
titolari di pensione maturata in regime di 
convenzione internazionale con l'Italia, residenti in 
uno Stato di assicurazione diverso dall’Italia 

C per i soggetti iscritti AIRE 

20 

In base alla Legge di Bilancio 2020, è una 

fattispecie assimilabile all’abitazione 
principale: 

 

A 

la casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di 
provvedimento di separazione legale, annullamento, 
scioglimento o cessazione degli effetti civili del 
matrimonio 

B 
la casa familiare assegnata al genitore affidatario 
dei figli, a seguito di provvedimento del giudice 
 

C 
l’unità immobiliare data in comodato d’uso ai parenti in 
linea retta entro il primo grado che la utilizzino quale 
abitazione principale 

21 

Un contribuente ha versato erroneamente 

l'IMU per 15 annualità. Per quanti anni ha 

diritto a ricevere il rimborso? 

 

A 
Per 5 anni dalla data del versamento ai sensi del 
comma 164 della legge 296/2006 

B 

Per tutte e 15 le annualità integrando la fattispecie un 

indebito arricchimento da parte del comune 

 

C 
Per 10 anni, applicandosi la prescrizione decennale 
prevista dal codice civile 

22 

In caso di omesso o insufficiente 

versamento dell'imposta IMU, si applica la 

sanzione: 

 

 

A 
dal 100 per cento al 200 per cento del tributo non 
versato, con un minimo di 50 euro 

B del 30 per cento del tributo non versato 

C 
dal 50 per cento al 100 per cento del tributo non 
versato, con un minimo di 50 euro 



 

23 

 

All’interno del Comune chi è competente ad 
esaminare l’istanza di reclamo-mediazione 

proposta dal contribuente? 

 

A 

Strutture diverse ed autonome rispetto a quelle che 
curano l’istruttoria degli atti reclamabili, 
compatibilmente con la propria struttura 
organizzativa 

B Il Segretario generale dell’Ente 

C Il Sindaco 

24 

Ai sensi dell’art. 17 bis del D.Lgs n. 
546/1992, per le controversie di valore non 

superiore a 50.000 euro, in caso di 

presentazione di ricorso: 

 

A 
il ricorso produce facoltativamente anche gli effetti di un 
reclamo e può contenere una proposta di mediazione 

B 
il ricorso produce obbligatoriamente anche gli 
effetti di un reclamo e può contenere una proposta 
di mediazione 

C 
il ricorso non è procedibile fino alla scadenza dei 60 
giorni dalla notifica 

25 

Il soggetto passivo TARI è obbligato a 

presentare la dichiarazione TARI? 

 

A No, mai 

B Sì, sempre 

C Sì, solo se è il proprietario dell’immobile 

26 

Come viene determinata la tariffa giornaliera 

della TARI? 

 

A 
In base alla tariffa annuale, rapportata a giorno, 
maggiorata di un importo % superiore al 120% 

B 
In base alla tariffa annuale, rapportata a giorno, ridotta 
del 20%  

C 
In base alla tariffa annuale, rapportata a giorno, 
maggiorata di un importo % non superiore al 100% 

27 

Ai sensi della vigente normativa sono rifiuti 

speciali: 

 

 

A 
i rifiuti prodotti nell’ambito delle attività agricole ed 
agroindustriali 

B 
i rifiuti ingombranti compresi materassi e mobili 
provenienti dalle utenze domestiche 
 

C 
i rifiuti risultanti dalla pulizia dei mercati 
 



 

28 

Ai fini TARI come vengono considerati i posti 

auto scoperti di un’abitazione? 

 

A 
Sono tassabili in quanto accessibili all’uomo e quindi 
suscettibili di produrre rifiuti 

B 
Sono soggetti solo alla quota variabile del tributo 
 

C 
Sono esclusi dalla tassazione in quanto aree 
scoperte pertinenziali ed accessorie 
 

29 
Un immobile abitativo privo di utenze e di 
arredamento, dichiarato inagibile ai fini IMU: 

A 
è soggetto solo al 50% della TARI (quota fissa e 
variabile) 

B è soggetto solo alla quota variabile della TARI 

C 
non è soggetto né alla quota fissa né a quella 
variabile della TARI 

30 
Qual è il soggetto che ha il compito di 
validare il PEF della TARI? 

A Arera 

B Ente Territorialmente Competente, se costituito 

C Giunta Comunale 

 


